5. Hinc vitalem vivi fontis hauriant dulcedinem;
Inde statum semper lidem existendi capiunt,
Clari, vividi, iucundi, nullis patent casibus;
Absunt morbi semper sanis, senectus iuvenibus.
Hinc perenne tenent esse, nam transire transit,
Inde virent, vigent, florent; corruptela corrui;
Immortalitatis vigor mortis ius absorbit.
Qui scientem cuncta sciunt, qui nescire nequeunt;
Nam et pectoris arcana penetrant alterutrum.
6. Unum volunt, unum nolunt; unitas est mentium,
Licet cuique sit diversum pro labore meritum.
Charitas haec suum facit, quod amat alterius;
Proprium sic singulorum commune fit omnium.
Ubi corpus, illic iure congregantur aquilae;
Quo cum angelis et sanctis recreentur animae.
Uno pane vivunt cives utriusque patriae,
Avidi sed semper pleni, quod habent desiderant;
Non satietas fastidit, neque fames cruciat;
Inhiantes semper edunt, et edentes inhiant.
7. Novas semper harmonias vox meloda concrepat;
Et in iubilum prolata mulcent aures organa;
Digna per quem sunt victores regi dant praeconia.
Felix coeli quae praesentem Regem cernit anima,
Et sub sede spectat alta orbis volvi machinam,
Solem, lunam, et globosa cum planetis sidera!
Christe, palma bellatorum, hoc in municipium
Introduc me post solum militare cingulum;
Fac consortem donativi beatorum civium.
Praebe vires inexhausto laboranti praelio:
Ut quietem post praecinctum debeas emerito;
Teque merear potiri sine fine praemio.
Amen.

FINIS

DEO GRATIAS ET MARIAE! SEMPER DEO GRATIAS!

INDEX ALPHABETICUS

A

Aaron et Hur sustinentes brachia Moysis Christum et Spiritum S. significant, qui nos adiuvat ad legem custodiendam, 2475.
Abba, Pater, etc., 2757.
Ab oriente quid sibi velit, 565.
Abel figura Christi, 838.
Abominatio desolationis, 4859, 4883, 4902, 4915.
Abrahae filii sunt christiani, 265.
Absolutio solum poenitentibus danda, 3197.
Accipite Spiritum S., 3194.
Accusatores hominis in iudicio, 4075, 4076, 4083-4990.
Aecidia spiritalis, 1225, 1236.
Aceto potatur Christus, 2913.
Actiones rectae, 295.
Adam significat quatuor orbis partes iuxta initiales litteras nominum graecorum illarum partium, 747, 2149.
Adami et Evae inobedientia, 15; somnus imago mortis Christi, 743; et Evae commemoratio apud Graecos, 289.
Admiratio quomodo in Christum cadit, 885.
Adolescens de civitate Naim resuscitatur, 2256-2259, 4399-4443; significat peccatores opere, 2272, 4402.
Adolescentum et senum differentia, 1102.
Adonai, 311.
Adoratores veri, 2066-2068.
Adulatores significantur hominibus, qui mollibus vestiuntur, 96.

Adultera, 2009-2094.

Adventus Christi prior in humilitate, alter cum gloria, 191, 192; cur dilatus Christi, secundus non erit in humilitate sed in gloria, 4867, 4939-4941; cur ita vocetur, 55; eius origo, 24, 188; duplex adv. pendendus, 25, 26, 55, 56, 190, 191-192; triplex, 57, 63-64, 65, 81; est tempus laetitiae et moeroris in liturgia, 26; eius ratio diligenter pensanda, 12; et quidem *quis* veniat, 13-16; *unde et quo*, 17; *ad quid*, 18; *quando*, 20; qua via, 21-22, 46, 48, 106, 107; septem exercitiis cor praeparandum, 68-74; falsa vulgi opinio de adventu, 7; ieiunium et abstinentia tempore adventus, 9-11, 121; animabus est assignatus, non corporibus, 75; in Ecclesia Mediolanensi prius incipit quam alibi, 88, 105; Orientalis Ecclesia quomodo observet Adventum, 10.

Adversitates vitae revocant saepe a peccato, 3700.
Adversitatum huius vitae quinque causae, 4570.
Aegritudines sunt quaedam pulsatio Domini, 497.
Aegypti mira transformatio post Christum, 527-529.

Aestas imago regni Dei, 3, 41.

Aetates variae, 1039, 1098.

Affectiones rectae, 295.

Afflictio devotorum de morte Christi, 1791-1808.

Ager figuli, 2628; figulus ipse Christus est, 2628; quadruplex, 1016-1019.

Agni paschalis esus, 2574-2583, 2736-2744, 2835-2837; homo lagenam aquae babilonis significat Pascha pro ablutione mundi celebrari, 2727; coenaculum magnum lex spiritualis est, de angu-

stis litterae egrediens, 2739; allegorica explanationo, 3188-3190.

Agnus paschalis figura Christi, 1419; Eucharistiae, 3188.

Agonia Christi in horto, 798; 1386, 1396-1404.

Agricola est Deus, 1244.

Alba vestis, 1504, 2794, 2892.

Amen, dico tibi, hodie, etc., 1614-1619, 2460, 2909, 3059-3063.

Amice, ad quid venisti? 2609.

Amice, ascende superius, 4461-4465, 4478-4482.

Amice, non facio tibi iniuriam, 1110, 1118, 1127.

Amice, quomodo huc intrasti? 4618, 4645, 4646, 4661.

Amicitia inter Deum et hominem renovata in Nativitate Christi, 350.

Amicus Dei efficitur quis per contemptum mundanorum, per desiderium aeternorum, per sustentiam adversorum, 4480.

Amnaon comes Cleophae cunctis in Emau, 3131.

Amor Christi, 1384, 1398, 1402, 1411, 1415, 1593-1597, 1701, 1980, 2403-2406, 2429-2436, 2445-2447, 2448-2555, 2537-2541, 2973-2985, 3038-3069.

Angeli ante adventum Christi homines pro inimicis habebant, 343; in die iudicii, 34; alii alios mittunt ad quaedam officia, 378, 3759; mittuntur ad mysteria nuntianda, 347; gaudent de peccatorum conversione, 3780, 3783-3786; duo in monumento Christi duo testamenta sunt, 3153; in resurrectione Christi gaudent, quia ita eorum numerus repletus est, 3111.

Angelis reprobis non patet redeundi via, 16.

Angelorum novem chori, 3153; eorum ministeria, 3754-3757; eos eos imitari debemus, 3757; tot homines ascensuri sunt coelum, quot angeli remanserunt, 3757; gaudium de peccatorum conversione, 3805, 3807; charitas erga homines, 3784; casus restauratur per homines qui salvantur, 3785; gaudium de ascensione Christi, 3493; custodia, 1919; pugna cum rebellibus, 2300-2307.

Angelus Christum in agonia confortans, 1400-1404, ad sepulchrum Christi candida veste significat gloriam triumphantis, 3071.

Anima a corpore habenda est ut hospes nobilis, 171, 78; ut Christo placeat fervida esse debet et peregrina, 822; peccatoris est spelunca latronum, 4114.

Animae rationalis excellentia, 819, 820, 3060; duplex imperium in facultates, 884; beatae dotes, 4200-4202, 4206, 4207, 4214-4216.

Animalia quatuor figurae Evangelistarum: leo *Matthaei*, homo *Marci*, 2332.

Animi constantiam a Ioa. Bapt. discamus, 83, 94.

Anna prophetissa, 459, 466-478; erat exemplum virginum, coniugatarum et viduarum, 473-474.

Antonii abbatis (S.) laus, 529.

Apollinaristae refutantur, 681.

Apostoli mittuntur ad praedicandum in Iudaea, 3615-3618; in universum mundum, 3165-3178, 3638; licet infirmissimi, magna per virtutem Christi faciebant, 1076; omnia relinquunt, 3861; ut essent magis expediti, 3826; ut essent securiores ad arguendum malum, 3827; et efficaciores ad persuadendum bonum, 3868; per Spir. S. roborati sunt, 3577; secuti sunt Christum humiliter, concorditer, perseveranter, 3830-3833.

Apostolorum dolor de recessu Christi, 3534.

Aqua cur ad baptismum adhibita, 1069; in vinum versa quid significat, 736, 760, 780, 781, 827-843.

Aquae benedictio apud Graecos in Epiphania, 548.

Arbor, ad cuius radicem securis posita est, genus humanum, 266; bona et mala, 3993-4042; verba Christi non ita intelligenda sunt quasi nec mali fieri possint aut boni mali, 3994, 4012; fructus quales sint, 4028-4030.

Arca Noe figura Ecclesiae, 399; ligni crucis, 744.

Archelaus Viviae in exilio perit, 315.

Ariani, 362-371, 2346, 2347.

Arianismum ex Italia pulsatum lactatur Ambrosius, 1818.

Aromata quae nos ad Christi sepulchrum portare debemus sunt opera bona, 3111.

Arundo imago animi carnalis, 83.

Asaph propheta legendum est, non Isaias (Matth. XIII), 35, 1048.

Ascensio Christi, 3485-3510, 3518-3546; Christi patefecit ingressum coeli, redintegravit numerum beatorum, accumulavit solatium, stabilivit imperium, supernae felicitatis derivavit influxum, 3508; humana infirmitas per quinque gradus sequitur Christum ascendentem, 3509.

Ascensionis festum est viatorum et comprehensorum simul, 3507.

Aspera in vias planas mutantur, 263, 296, 319.

Astrologia, 553, 554, 568-571, 602, 614, 761, 2142.

Audiendi tres gradus: exterius, credendo, intelligendo, 1218.

Audire verbum Dei, conditiones ad fructum capiendum, 1198-1200.

Auditores verbi sunt vel obliviosi, vel desidiosi, vel negotiosi, vel virtuosos, 1210, 1224-1227; multi, factores pauci, 1195, 1199.

Auxilium Dei eos deserit, qui humanum quaerunt, 592.

Avaritia, 900, 908, 1338, 1372, 1933.

Azma et Pascha promiscue adhibentur ab Evangelistis, 2725.

Azymus panis sunt opera bona sine vana gloria, 3189.

B

Bacchanalia, 1148-1149; a S. Carolo Borr. reprehenduntur, 1280, 1281, 1290-1292, 1310-1313, 1322-1324.

Baptismus etiam ab iniustus et haereticis valide confertur, 652-671, 616-617, 2217; forma, 3174-3176; solvit peccatum originale et peccata personalia, 398, 1930, 1960; an sine charitate nihil prosit, 659, 662, 663, 666; in b. causa principalis est Christus ipse, 651-671; baptismus significatus per mare rubrum, 3593; per amphoram aquae, 2837; non differendus usque ad mortem, 1848.

Baptismus Christi, 646-671, 1012-1013, 1020-1021, 1024, 1032-1037, 1044, 1067, 1069, 1071, 1075, 1080-1081, 1087; quid nos doceat, 1021; dum baptizatur aquas mundavit ac ius baptismatis cis contulit, 1067, 2970; cur in Iordane, 1069.

Baptismus Iohannis, 149; erat imperfectus, 234; ad quid utilis, 179-182, 199, 292, 325; non faciebat remissionem peccatorum, sed ad eam praeparabat, 258, 293, 317, 324.

Barabbas, 1512-1515, 2632, 2790, 3007.

Beati oculi, etc., 4299-4304, 4311.

Beati qui non viderunt, et crediderunt, 3200, 3247, 1818.

Beatitudo aeterna, 80, 492, 1011, 1019, 1028, 1785, 1786, 2317, 2441, 3722-3734; septem beneficium constat, 4162-4164, 4168-4170, 4174-4176, 4179-4181, 4188-4192, 4195-4197, 4200-4202, 4206, 4207, 4214-4216; est par secundum obiectum, impar secundum participationem obiecti, 1104, 1129; gaudium accidentale augetur per conversionem hominum, 3786; est deliciosa, 1160; copiosa, 1161; speciosa, 1162; eius abundantia, 1146; est merces debita, 1150, 1159; per labores vitae comparanda, 3346; hoc exprimitur per favum mellis et piscem assum, 3184; ius amissionis maior poena est quam ignis, 4012; desiderium beatitudinis, 80, 1145, 1319, 2192, 2326, 3116, 3269, 3495.

Beatitudines, 60-62.

Beelzebub, 1888.

Bene omnia fecit, 4250, 4460.

Beneficia Dei quibus nos ad se allicit, 408, 1124, 4739; in iudicio de eis rationem reddemus, 4083-4090.

Bernardus (S.) quantopere coelum desideraverit, 1145.

Bethania pro Bethabara, 238; mystica significatio, 238.

Bethlehem domus panis, 342; significat Ecclesiam, 559; cur ibi nasci voluit Christus, 585.

Boni soli nusquam nisi in coelo, 4613; plus tri-

bulantur quam mali, 1190; eorum zelus contra malos, 1004, 1022; malorum pravitate probantur, 4613.

Bonum sine malo esse potest, non sine bono, 1006; non debemus facere ad praemia terrena obtinenda, 4360-4362.

C

Caecus a nativitate sanatur 2216, 2230, prope Iericho, 1282-1285; ille repraesentat genus humanum, 1282, 1301, 1316.

Caiphas, 1457-1470, 2495, 2616, 2778, 2992-2998.

Calceamenta figura assumptae humanitatis, 149.

Calceamentorum solvendum usus apud antiquos, 149.

Calvaria non a capite Adami dicta, sed a capitibus decollatorum, 2642, 2800.

Captivitas babilonica et liberatio ex ea figura lapsus et reparatio hominum, 822.

Carcerem visitatio, 453-454.

Carnis voluptates impediunt ab opere salutis, 3568, 3741; impetus invocato Iesu nomine vincuntur, 3567, 3568; peccata a quibusdam parvipenduntur, 1958-1960.

Caro Christi esca fuit quae abscondit hamum Divinitatis quo diabolo captus est, 3658.

Caro mea vere est cibus, etc., 3667-3673, i. e. non solum metaphoricè, 3667, vel qui vere satiatur, 3670, 3710.

Caro pharetra daemonis, 822.

Caroli Borr. (S.), epistola de Septuagesima, 1005-1007, 1112-1116, 1140-1142, 1148, 1149, 1163-1166, 1176-1186, 1192-1196, 1208, 1209, 1229-1233, 1238-1239, 1246-1252, 1266-1269.

Carolus M. in secunda Missa Nativitatis gladium tenens Evangelium occidit, 377.

Casti vitam angelorum ducunt in terra, 3716.

Castitas, 489, 899, 907, 2518, 3190, 3715-3717, 4240.

Casualia redeuntur in causam superiorem ordinantem, 569.

Catholici boni quales sint, 986, 987.

Cencius in Nativitate Domini Gregorium Papam Missam celebrantem de altari raptum in turris sua includit, 377.

Centurionis puer Capharnai sanatur, 1331-1337; an diversimode S. Matthaeus et Lucas hoc faciunt narrent, 1332.

Character sacramentalis comparatur cum characterem militari, 660.

Charitas, 126, 741, 1527, 3475, 3682, 3832; maxima inter virtutes est, 1079; donum Dei est, 3460; est vestis nuptialis, 4615, 4666; eam qui habet Spiritus S. habet, 741; sine charitate reliqua nihil

sunt, 666, 666, anima mortua est, 741; perfecta delect culam 2471-2474; erga proximum, 52, 2193, 3149, 3224, 3379, 3829, 4239, 4357, 4723-4727; proximus tantum in *Deo* diligendus est, 4617; opere demonstranda est, 3565, 3569; charitas erga se, 2334, 4350.

Charitatis preceptum, 1549, 1530, 4262-4315, 4484-4507, 4616; modus est diligere sine modo, 4374. **Christi** significaciones, 2968-2972.

Christi duplex generatio, 639; eius divinitas, 555, 631, 734, 771, 917, 1568, 2327, 2442-2446, 2600, 2819, 4503; duae naturae, 1563, 2328, 2333; aequalitas cum Patre, 722; opera continent mysticam significationem, 1282; praedicatio quamdiu duraverit, 316, 754; excellentia, 209, 212, 236, 237, 460, 611, 612; triplex dignitas regis, magistri, sacerdotis ostenditur in eius passione, 1266, 2114; adventus in animam, 821, 822; mansio in homine, 51, 65-67; cum anima connubium, 818-820, 2059; facta et dicta assidue meditanda, 724; prudentia in respondendo, 1426; cur ad nos venit, non nos ad ipsum, 19; eius adventus multiplex habuit testimonium, 469, 557, 635, 636; ipsius de se testimonium, 2321-2329.

Christus cur in via nascitur, 242; cur in praeseptio reclinator, 342, eius infantia, 480-482; duodennis in templo, 638-641, 674-681, 684-704, 706-713, 715-717, 720-725, 728-731; cur triduo, 639; cur cum esset duodecim annorum, 674; quomodo potuit relinquere a parentibus, 675; usque ad vitam publican non erat otiosus, 948; cur tunc non fecit miracula, 525, 773; cur de actis eius nihil perhibeat, 948, 951; quomodo proficiebat, 703, 747, 725; eius vita occulta, 948, 949, 951, 952, 956, 957, 965, 966, 972, 973, 981, 982; homo factus est ut nos ad se traheret et ab amore creaturae retraheret, 1152; observavit legem, 498-499, 720, 858, 913, 1013; quomodo crescere potuit, 261, 482; omnia congruenti tempore operatur, 718; quae praecipiebat, suo exemplo implebat 1023; cur memorantur Imperatores Romanorum et reges Iudaeae ad designandum tempus initi praedicationis Christi, 257; non omnino novam legem attulit, sed veterem adimplevit, 767.

Christus Pharisaeos interrogat, quid eis videretur de Christo, 4484-4507; quis sit, 1652-1666; flet de Ierusalem et eiecit vendentes de templo, 1418-1430, 2141-2150, 4208-4173; ingreditur Ierusalem, 2326-2331, 2547-2562; Apostolos contra scandalum suae passionis praemunit, 3375, 3381, consolat de suo recessu, 3416-3423; quo sensu preceptum accepit a Patre obeundi morte, 450; crucein hauriat, 1544-1549, 2797, 2896, 3019, 1544-1549, 3019, 3059; in cruce pendens

1582, 1663, 2151-2158; comprehenditur, 1415-1417, 2609, 2771, 2857-2860, 2987; verus homo, 555, 597, 631; *sedet* ad dexteram Dei, ut iudex, *stat* ut puguator, 3491; et Ioannes comparatur, 209, 210; Sapientia Patris, 310; est Verbum increatum, incarnatum, inspiratum, 3302-3305; lux mundi, 379, 624, 625, 2908-2918; Rex 555, 597, 613, 631, 9005; est principalis magister, 4308, 4309, 4502, 4594, 4607; medicus est, 1137-1139; est fidelis consiliarius fortis auxiliarius, patronus efficaci, 102; Sacerdos 397; fuit Propheta magnus, 4414-4419, 4430-4434, 4440-4443, 4447; est index vivorum et mortuorum, 1150; ab initio conceptionis erat plenus Sapientia, 717, 725; quomodo ostendit se Pastorem bonum, 447.

Christus Sol iustitiae, 625, 626; tamquam radius Mariae, 627; lapis praecisus de monte sine manibus, 194; clavis David, 313; sponsus Ecclesiae, 835, 846; sponsus virginum, 735; ager est in quo seminare debemus, 1207; est granum sinapis quia morte contritus totam suam vim ostendit 1068, 1072; ostium est dum verba praedicatoris gratia sua adiuvat, 3293; est scala confingens coelos, 3507; est principium, 1652-1659; reparavit, quod Adam nocuerat, 623; per triduum quaeveniens, 708-713; 715, induere, quid sit, 4045; prius ponit vinum detestius i. e. tribulationes, postea bonum; diabolum e contra 823, 828; ad Christum dupliciter referuntur auctoritates Scripturarum, 423.

Christum vidisse maioris solatii fuit, in eum credere maioris meriti 3261.

Ciborum paritas, 19, 781.

Cicatrices in corpore Christi, 3128, 3239.

Cineres, 1325-1330, 1338.

Circumcisio, 2190; Domini, 498-505; origo Festi, 504, 505.

Clericorum vitia libenter audiuntur 1003.

Cogitationes malae, 4096.

Cognitio sui ducit ad humilitatem, 4468.

Collybiae, 1423.

Columnae septem, quae Sapientia excidit, 54.

Compenetratio corporis Christi gloriosi 3192, 3208, 3256; an sit proprietaria inhaerens corpori glorioso, 3218.

Concupiscentia consumit humorem animae, 1196; non cietur nisi in morte, 76; triplex, 3741-3743; **Concupiscentias** vincere nemo sibi adscribat, 953.

Confessio debet esse humilis, 61, 879, 708, 715, 1152, 1180, 1776, 3979, 4212, 4243, cum proposito emendandi, 4244; lacrymabilis, 4245; est necessaria ad remissionem peccati, 1852, 1966, 2475, 2293, 3197.

Confirmationis Saramentum, 2972.

D

Conformitas cum voluntate Dei — in quo consistit, 4020-4024; cum corde Iesu, 59.

Consilia, 295.

Consummatum saeculi praedicitur a Christo, 180, 1374, 1375, 4859, 4945.

Consummatum est, 1296, 1703, 1704, 2463, 2914, 3931.

Contritio, 21, 74, 451, 499, 617, 708, 715, 879, 1075, 1289; 2470-2474, 3752, 3978, 4211, 8237, 4240.

Conversio non differenda, 1131-1139, 1856, 2093, 2475, 4363, 4364, 4368; 4382, 4386, 4393, 4396, 4397, 4405, 4406, 4412, 4473, 4420; peccatorum non desperanda, 1093, 1094; peccatorum quam Deo grata, 3750.

Conversionem peccatoris diaboli maioribus tentationibus impedire studet, 4512.

Conversionis gratia omni tempore obtineri potest, 1090, 1102.

Cor aperendum est soli Deo eiusque nuntius, 70; dandum Deo, 72; stabilendum est, 71; scindendum, 74; mundum esse debet, ut a Christi illuminari possit, 371; ad intelligentiam S. Scripturae, 338.

Cordis munditia, 333, 1263; custodia, 69; elevatio, 73; preparatio ad susceptionem verbi Dei, 1254-1257.

Corona spinica, 2211, 2212, 2638, 2794, 2894, 3008, 3045.

Corporis glorificati dotes, 79, 3127, 4164-4168, 4170, 4174-4176, 4179-4187, 4195-4197.

Corruptio fraterna, 1978.

Corriga calcamentorum significant unionem naturarum, 177, 237.

Corripi melius quam laudari, 700.

Creaturae omnes in Verbo vita erant, 368-369; nos ad Dei cognitionem manducant, 1302, 1303, 1331; sunt voces Dei, 4256.

Credere in *Christum* fidem cum spe et charitate dicat, 2183, 3397; debemus ut intelligamus, 2183.

Credo, *Domine*, *adivina incredulitatem* meam, 4515.

Crucifixio, 1578-1586, 2231-2234, 2806, 3017-3018, 3048-3052.

Crux est altare, 2431, 2432; lignum vitae, 2934, 3058; scala ad coelum, 2422-2428, cathedra, 1871, 3028; curus triumphalis, 2828; tribunal, 2291; vexillum, 2295-2307; post Christum gloriosissimum evasit, 2331, 2375; eius fructus, 2295-2546, 2940-2965; folia, 2973-3069; beneficia, 2351-2359; 2422-2425.

Cultus divino homo ab ipsa infantia mancipandus, 690.

Cultum divinum nequaquam ob amorem parentum intermittere debemus, 690.

Daemones, num miracula facere possunt? 4925, 4926.

Daemoniacus mutus liberatur, 1887-1904; curatur in Synagoga, 2013-2018.

Daemonum impugatio, 2919, 4111; malitia, 1002, 1022; est consummata, 1004.

Damnationem homo sibi ipsi adscribere debet, 3976.

Data est mihi omnis potestas, 3165-3172, hoc potest intelligi vel de generatione aeterna vel de missione Christi ad extra, 3171.

David figura Christi, 841; exemplum continuatae orationis, 3465; eius humilitas, 150.

Debitor tuo fomeratoris, 4535.

Dedit dona hominibus: cur Paulus dicit dedit, cum in Psalmo LXVII, 19, habetur accepti, 338.

Defectus propitii semper observandi, aliorum non curandi, 973.

Delicata vita non decet christianos, 329.

Deliciae recte spiniae vocantur, 1237, 1238.

Denarius operarius datus est vita aeterna, 1090, 1099, 1103-1110, 1128-1130, 1168.

Deo et mundo fructificare impossibile, 1197.

Descensus Christi ad inferos, 3373.

Desideria divina debent calefacere cor ut verbum Dei fructuose suscipiat, 1257.

Desperandum non est post lapsum, 493, 1093, 1094; desperatio occidit animam, 1133, 2074.

De torrente in via bibet, etc., de morte Christi, resurgendo exaltavit caput, 3151.

Deus unus in tribus personis, 1653-1657; indicatur verbis in *nomine Patris*, etc. 654; est exemplar nostrum, 4782; lumen mentis, 2660; est ipsa misericordia, 1094; Sapientia, Vita etc., 2442; ex creaturis cognosci potest, 331, 1302, 1303, 1331; eius voluntas potestas est, 911; blandus est iustus et terribilis iniustus, 3112; omnibus indiscriminatum loquitur verbum suum, 1234; vult a nobis exorari, 1288, 1307; expectat quandoque donec compleatur malitia hominum, 512.

Deus meus, *Deus meus*, etc., 2653, Psalms XXI, non est ex persona David aut Esther aut Mardochoai, 2653.

Deus, *propitius est mihi peccatori*, 4186.

Diabolum est princeps huius mundi, 3229; non natura sed opere malus, 2017; est lupus, 3266; magnus piscator in mari mundi, 3858; sub specie boni suadet malum, 829; primo ponit vinum bonum et postea detertis, Christus et contra, 823, 828; mavult fideles trahere in infernum quam infideles, 3200; de adventu Christi deceptus est quia Maria desponsata erat, 202; ideo Iudaei persuasit ut occiderent Christum, quia non prae-

viderat se illius morte damnandum, 3633; Christi humilitate fractus, 2307, 1905-1904, 3510; non cognoscit secreta cordium, 2000.

Didrachma, 3816.

Dies tres tineris ad Deum: timoris, pietatis, rationis, 3986.

Difficultates non debent nos detertere a virtutis studio, 590.

Diffidendum de propriis viribus, 961.

Diliges Dominum Deum tuum, 4314, 4484; motiva dilectionis proximi, 4315.

Dimittere eos ieiunos nolo, 3914, 3915.

Dimittere debemus antequam ad altare accedamus, 3610; ut nobis dimittatur, 1963-1970.

Dirigere viam Domini, quid sit 161, 172.

Discendum est ante quam docendum exemplo Christi, 693.

Discipuli cur non intellexerunt Christum de sua passione loquentem, 1315; interrogantes de sensu parabola seminaantis, 1210; dormientes, 1395, 1402, 1801, 2595-2598, 2759-2963; vident Christum post resurrectionem, 3129-3142, 3192-3261, 3200; Christus eis Spiritum S. insufflat, 3138; ante Christi passionem carnali magis amore erga eum affidebantur, 3420.

Discipulum duritiam Christum ante ascensionem increpavit, ut eius verba aetius impressa manerent 3485; reverentia erga Christum, 3350; dona diversa discipulis data, 385, 507.

Discretio adhibenda in mortificatione corporis, 617.

Divitiae temporales verae non sunt, 56, 57; verae sunt virtutes, 571 opera bona, 541; fallaces, 1187.

Divitiarum pericula, 542, 1189, 1197, 1205, 1226, 1236, 1278, 1784, 3697; tyrannis, 542.

Divitiis temporalibus non inhiandum, 541, 542.

Divortium a diabolo, 735.

Docere debemus et facere, 3897.

Doctrina Christi omnium captui accommodata est, 1070; humana infirma est, 1045, 1060.

Dolores Christi, 2939-2959, 2025, 2095, 2832.

Domine, ut videam, 1288, 1307, 1319.

Domini nomen Christo competit antonomastice, 969; ne abstantur servis sed ament eos, 1332.

Dominica dies, 1049-1058.

Dominus in caelo paravit sedem suam, 3518-3522.

Domus mea, domus orationis vocabitur, 4120-4131, 4160.

Dona Spiritus S., 299, 322, 4704.

Donatistae, 654-671, 2142, sunt tamquam proiecti de nuptiis, 746; pro Donato, non pro Christo persecutiones patiebantur et elemosynas faciebant, 668; villas et fundos Ecclesiae Hipponensis raperunt, 670.

Donec peperit filium, (Matth. 1, 25), quid sibi velit, 205.

Drachmae decem sunt angelorum novem chori et genus humanum, 3752.

Duc in altum, etc. 3826-3839.

Duo haec audiri: quia potestas Dei est et tibi, *Dominus, misericordiam*, haec verba applicantur ad Verbum humanatum, 611.

Duritia impedit fructum praedicationis, 1195, 1242, 1213.

E

Ecce filius tuus, Ecce mater tua, haec verba continent testamentum Christi, 2920.

Ecce homo, 3009, 1519, 1520, 3045, 3047.

Ecclesia a Verbo coepit, 300; bonos et malos continet, 269, 657, 1026, 1020-1024, 2697, 3146, 4613; limo mali plures sunt, 4614; ager est Domini, 1025; extra eam non est salus, 559; multos portat haereticos animo, 984; vinea Christi, 1088, 1098, 1815-1819; militans et triumphans comparatur, 398; eius exordium, 346; unitas, 648, 649, 651, 655, 658, 666, 2142-2146, 2805, 2929, 3025, 3682; figurata in terra quae sanguinem Abel absorbit, 838; significata in navicula, 950, 980, 3451, 4557, 4558; per mulierem quae drachmam perdidit, 3797; in quibus Verbum Dei non vigila-verit, naufragae sunt, 941; quanta reverentia debeatur domui Dei, 1721, 1727, 2741, 4121, 4760.

Ego in hoc natus sum, etc. hoc est accusativus non ablativus, 3006.

Ego sum, 2938; his verbis Christus ostendit potestatem suam.

Ego sum ostium ovium, 3592.

Ego sum panis vitae, 3610.

Ego sum, qui sum, 1649.

Ego sum via, veritas et vita, 2316; via secundum humanitatem, veritas et vita sec. Divinitatem, 3175.

Ego vobiscum sum... usque ad consummationem saeculi, 3658.

Electi pauci, 1092; quandoque permittuntur labi, ut alii ex eorum poenitentia fiduciam sumant, 271; in die iudicii, 3.

Electio gratis datur non secundum meritum, 271, 1220; signum est, libenter audire verba Dei, est incerta, 1143, 1144.

Electis suis, etsi cadant, Deus cito subvenit, 3238.

Elemosyna etiam de necessariis danda, 217, 122-125, 308, 451, 452, 521, 1361, 1964; monachorum Aegyptiorum exemplum, 528; de iustis laboribus faciendae sunt, 4060, 4877; est melior quam ieiunium, 1355.

Elementa in die iudicii, 32.

Elias assumptus est in caelum aereum, 3489; currit indicat, eum non propria virtute sublatus esse, 3489; et Ioannes Bapt., 147, 168, 195, 228.

Encaenia, 2837-2446.

Ephesi est sepulchrum S. Ioannis Evang., 395.

Epiphania, hoc festo recolatur etiam multiplicatio panis et piscium, 601; haec dies apud Romanos tribus Augusti triumphus celebris erat, 601; utrum tria miracula die sextae Ianuarii edita fuerint, opinio Suaresii et Baronii, 672-673, 682, 683.

Epiphania Domini cum Octava, 550-673; vigilia, 543-599; huius festi antiquitas, 892, 909, 914; ritus, 940; celebratio in Ecclesia orientali, 921.

Episcopi quales esse debeant, 3196.

Episcoporum officium et periculum, 3266.

Eppheta, 4226, 4251.

Era mors tua, o mors, etc., refertur ad desensum Christi ad inferos, 3187.

Estate misericordes, etc., 3640-3643.

Esse proprium Dei est, a creaturae non vere sint, 1651.

Esuries et sitis iustitiae, 60.

Et acceperunt triginta argenteos, etc., apud Zachariam est et in quodam apocrypho Ieremiae, 2699.

Eucharistia 2714-2718 praefigurata in esu agni, 3189; figurata in eo quod Christus natus positus est in praesepio, 342; indicata per nuptias regis, 4661; nunc digne ad eam accedere debemus, ut necessaria ad vitam aeternam perveniamus, 4664; necessaria ad vitam aeternam, 3668, 3688, 3971; est antidotum contra fomitum, 2967; in ea unimur intime Christo, 3728; quanto fervore recipienda, 3728; qui vult vivere de Spiritu Christi fiat corpus Christi, 3613; tantum post remissionem peccatorum accipienda, 1859, 3912, 3913; indigne accidentes mortem sumunt, 453, 2743, 3610, 3668, 3971, 3715, 3728; post sumptionem Deum laudare, 2586; et ad alios virtutes ascendere debemus, 2749; praesentia realis, 2584, 2838; septem mirabilia huius praesentiae et accidentium remanentium, 3722; in ea Christus se Patrem bonum praebet 3264, 3324, 3323.

Eucharistiae promissio, 3611-3613, 3667-3692, 3710-3728; institutio, 2584, 2745-2747, 2967.

Evangelium ergo docet, etc., triplex officium docendi, baptizandi, informandi mores, 3173.

Eutychniani, 2761.

Evangelizare non debemus, ut manducemus, sed manducare, ut evangelizemus, 4361.

Ex Aegypto vocavi Filium meum, quo pacto ad Christum refertur, 421-423.

Exemplum bonum, 52.

Exercitia spiritalia a S. Carolo Borromeo clero populoque Mediolanensi praecipita, 1266-1269.

Exit, qui seminat, 1234; hoc refertur ad Incarnationem, 1240, 1273.

Extra synagogas faciet vos, 3551.

F

Falsi prophetae ex fructibus cognoscuntur, 3993; 4042; sunt haeretici, 3193, 4033; hypocritae, 4004, 4011.

Familiae (S.) vita in Nazareth, 966.

Farinae sata tria quid significant, 1045, 1063, 1071, 1073, 1074, 1076, 1084.

Fastum humanum calcare multis exemplis docuit Christus, 540.

Fatum quid est, 569; quo sensu de fato loqui possimus, quo non, 569; a fidelibus non est dicendum, 550, 602, 2199, 2348.

Fatuorum festum, 408.

Ferac, 1049-1058.

Fervet et devotio praeparant thalamum animae, 821.

Festis diebus Deus magis offenditur, 715.

Festorum sanctificatio, 943, 945, 993-998.

Festuca in oculo, 1048.

Ficus arefactio, 1427, 1430.

Fides, 38, 126, 1260, 1649, 2075, 2995, 2437, baptismata est, quod anima corpori, 3593; donum S. Spiritus est, 3189; eorum est, quae non videtur, 2334, 3199; expressa per pisces, 3476; non est superbum sed humillimum, 4177; non habet meritum, si humana ratio praebet experimentum, 3192; de rebus fidel sine contentione quaerendum, 986; de fide usitata tantum et confirmata docenda, 806; recta necessaria ad salutem, 363; philosophorum dogmatibus comparata est tamquam granum sinapis, 1045, 1060, 1083; sine charitate nihil prodest, 666, 1375; sine operibus non prodest, 1092, 2183, 3187, 3527, 3543, 4005, 4015, 4076; centurionis, 1331, 1332, 1333; reguli ab imperfecto ad perfectionem progressa est, 4705, 4718; via est ad lumen, 1288; sine operibus non prodest, 1289, 1320; quomodo salvat hominem, 4819; cessabit in beatitudine 2326.

Fiducia, 82, 3744, 271, 1345-1350; in Christum ad peccatum fugiendum, 418; de remissione peccatorum ob Dei misericordiam, 4877; ob eius iustitiam, 4818; in tentationibus, 916, 950.

Figurae Vet. Test. non cessaverunt, donec penitus veritas manifestaretur, 877, 913, 927.

Fili Abrahae de lapidibus sunt qui ex gentilitate ad Christum venerunt, 749; num puniantur pro peccatis parentum, 512.

Filius aequalis Patri, 1749, 2336, 2344, 2346, 3156; Patri coaeternus, 211; eius potestas, 1728; gene-

ratio, 2197, 1165, 2180-2183, 2442, missio, 1666, 2334, 2335.
Filius prodigus, 1830-1870.
Finis ultimus est Deus, 4783.
Flagellatio Christi, 1516-1521, 1534-1537, 2208-2210, 2537-2539.
Frates hortantur Christum ut se mundo manifestaret, 2410-2421.
Fratribus debemus consilium et auxilium, 52.
Fructus tricesimus significat merium coniugatorum, sexagesimus continentium, centesimus virginum, 1261, 1279; tricesimus fidem significat, sexagesimus operationem, centesimus vitam aeternam, 1245, 1279.
Fuga in Aegyptum, 412-423; ostendit Christi potentiam, 523; rationes tres huius fugae, 445; cur in Aegyptum, 417, 524.
Fugere inermis magis convenit quam se discrimini exponere, 2170; in persecutione decet quandoque, 3287, 3381.

G

Gabriel, 3755.
Gallinae se comparat Christus, 512, 2048.
Gaudere debemus de virtute, de meritis, de tribulatione, de beatitudine futura, 2150, 3269.
Gaudia coelestia meditanda, 3; mundana ad luctum ducunt, 1289; spiritualia quid differant a corporalibus, 2057, 3694.
Gaudium Dei de peccatore converso, 3750; *Gaudium vestrum nemo tollet a vobis*, 3355, 3376.
Gemitus columbae, 647.
Genealogia Christi cur deducatur usque ad Ioseph, 335.
Generationes duae, bonorum et malorum, 386.
Gentilibus virtutes non prosunt ad vitam aeternam, 3886; eorum vocatio, 448, 1088, 1866-1870, 2550-2554, 2391, 4642-4645.
Gethsemani, 2591, 2754.
Gibbus a sacerdotio removetur, 4555.
Giezi, 1932, 1933.
Gladus emendus significat defensionem esse licitam, 2842; quo transverberata est anima Mariae Verbum Dei, 458; triplex debet animam transire ex consideratione passionis Christi, 466.
Gloria Dei — omnia in g. D. facienda, 1207.
Gloria in excelsis, etc., cur cantaverint angeli, 343.
Gloria humana vana, 57, 1358; lustorum in coelo, 58, 59; vera testimonium conscientiae, 57.
Grabatum tolli iubetur, ut proximi defectus toleremus, 1530.
Gratia augetur per opera bona, 1157, 4540; in novo Testamento abundantior fuit quam in veteri, 1103; non tollit libertatem, 3601-3603, 3919;

non datur ob meritum, sed occulto Dei iudicio, 2805, 3025, 3396; obtinetur, augetur, servatur per humilitatem, 965; dirigitur via Domini, 172; cum Deus omnibus dare vult, dummodo nos manus extendamus, 3918; non est negligenda, 3703, 4058; eius dignitas, 4801, 4802; eius fons est Deus, 4781; divisiones gratiarum, 101; non datur ignavis, 1928; est pignus aeternae beatitudinis, 2395.
Gratiae necessitas, 971, 1206, 3311-3337, 3601-3612, 3915; ad conversionem, 4224, 4339; ad initium fidei, 3006; ad observantiam praeceptorum, 1153, 2475, 4178; ad peccata vitanda, 418, 1428.
Gulae foeditas, 1149, 1237, 1358.

H

Haedi et agni in Ecclesia sunt, 1092.
Haemorrhoeisa mairerem fidem habuit quam archisynagogus, 4839.
Haereres quare tot exiterint, 590.
Haeretici non intrant per ostium, 3587; eorum decipiendi artes, 1003, 1022; quid distent a catholicis male viventibus, 683; num sint occidendi, 1009, 1022; quo pacto reprimendi, 1023; sunt tolerandi ob spem conversionis, 990, 1023; sunt peioris conditionis quam gentiles, 1449.
Hebdomadarum divisio Deum auctorem habet, 1049.
Herodes, cur de H. fit mentio in narratione natiuitatis Christi, 560; qui Christum infantem occidere voluit alius est ab eo, qui in historia passionis occurrit, 537; cur quaerebat mortem Christi, 419; cur Innocentes occidit, 424; tribus de causis turbatus est, audito, Regem Iudaeorum natum esse, 577-579; num crediderit prophetiae, 582-583; eius calliditas, 552, 613; stultitia, 613; furor, 424-427, 524-529; timens regnum omittere non meruit Regem cognoscere, 613; eius interitus, 532; in passione Christi, 1499-1504, 3040, 3041.
Herodiani qui sunt, 4787.
Hilaritas spiritus, 908.
Hoc genus in nullo potest exire, etc., ieiunium ibi sumitur generaliter pro qualibet abstinentia, 4520.
Homo creatus ut locum angelorum rebellium suppleret, 16; dignitas eius naturae, 4799, 4800; redimi poterat quia aliena malitia ceciderat, 16; hum. genus aegrotat, 1137; actus humani non subsunt influxui siderum, 569; homines in iudicio, 33.
Honor Deo exhibendus, 903.
Honorem aliis tribuere debemus propter Deum, non propter rationes mundanas, 4671.

Honorum ambitio, 2839; in Ecclesia, 2143.
Horae quibus paterfamilias operarios mittit sunt variae aetates mundi, 1088, 1098, 1169; variae aetates hominum, 1089, 1098, 1117; hora mortis cur nobis occulta, 494.
Hospitalitas, 268, 3121, 3516.
Humiles nunquam timent, 578; exaltantur, 259, 296; cognoscuntur a Deo, 1781.
Humiliatio Christi praecessit eius glorificationem, 3482; differt ab humilitate, 4193, 4204; probat humilitatem, 956.
Humilitas, 723, 901, 904, 949, 951, 956, 957, 981, 982, 1020, 1037, 1953, 3831, 4177, 4178, 4182-4187, 4454-4459, 4468-4470; Christi in vita occulta, 676, 679, 691, 698, 949-954, 956, 965; in vita publica, 883, 1020, 1037, 1044, 2331; in passione, 1821, 2960, 2407-2409, 3030, 2117-2269, species quaedam iustitiae est, 1037; primo consistit in cognitione sui, 973; gradus, 3522; quinque habet adiumenta 957; debet esse laeta, 4193-4194; voluntaria, 4198, 4199, 4208-4213; in opere, in ore et in corde, 4217-4220; probatur per humiliationem, 956, in adversitatibus, 1326; est custos virtutis, 150; per h. ad sublimitatem ascenditur, 3537.
Humilitatis necessitas, 355, 957, 4620, 4621; meritum, 905; praemium, 4461-4465; sine humilitate opera bona nulla sunt, 150; necessaria ad audiendum verbum Dei, 3347; commendatur exemplo Christi, 498-499, 3510, 4670.
Hydriae sex sunt aetates mundi, 739, 747-750, 765, 836; sex res significant a Christo commutatas, 796; sex considerationes, 798.
Hydropicus sanatur, 4416-4418.
Hypocrita non facile diu personam fert, 4004, 4011.
Hyssopus humilitatem Christi indicat, 3030.

I

Iairi filia resuscitatur et mulier a sanguinis fluxu sanatur, 4805-4857; filia illa significat populum Israel, 4823; varietas narrationis Evangelistarum, 4849-4851; significat peccatores cogitationum, 2272, 4403.
Iam non bibam de geminis vitis, etc. refertur ad abolitionem Veteris Testamenti, 2748.
Idolum nihil est, 364.
Idolorum beneficia cum Dei beneficiis conferuntur, 3930.
Ieiunium, 1325-1328; laudabile sed cum charitate, 1079; impudenter negatur esse Deo acceptum, 239, 240; nihil valet, nisi animus criminum maculis expurgetur, 241; quadragesimale, 1344, 1354, 1355, 1360, 1361, 1525.

Iericho interpretatur luna, 1283, 1301, 1316; significat statum naturae lapsae, 4285.
Ierusalem, cur in ea Christus passus est, 1293; destruenda praedictur, 511-514, 4108-4173, 4859-4965.
Iesu, fili David, miserere mei, 1395.
IESUS, etymologia huius nominis, 337; quomodo perditur et reperitur, 715, 731; ubi inventur, 728-730; ambulat supra mare, 1345-1353.
Ignis, in cuius specie Spiritus Sanctus apparuit, denotat virtutem eius qua torporis excutit et sancta desideria accendit, 3574.
Immutabilitas Dei, 1287, 1651, 1652.
Impedimenta tria, quominus verbum Dei fructum non afferat durities, siccitas spinae, 1195-1197, 1212-1214; septem quae a consecutione beatitudinis retrahunt, 1147.
Incarnationis mysterium humanus oculus penetrare non potest, 149; Filium incarnatum esse, non Patrem aut Spiritum Sanctum magnum est mysterium, 13; misericordia Dei in incarnatione, 18.
Infantia, a prima infancitudo homo cultui divino mancipandus est, 690.
Infernus, 991, 4611, 4619, 4876, 4881, 4882, 4900, 4901, 4908, 4909, 4913, 4914, 4921, 4922, 4946, 4947; poena duplex damnati et sensus, 4647; poenae describuntur, 890, 1026, 1785, 4144-4154; sunt perpetuae, 1070, 1375, 1785; est plenus bonorum desideriorum, 1197; timendus propter septem rationes, 4125, 4126, 4132-4136, 4144-4155.
Infidelitas. — Spiritus S. dicitur arguere mundum de hoc peccato tantum, quia impedit quominus cetera remittantur, 3393, 3696, 3729.
Ingratitudo hominum et eius poena, 4733-4736, 4749, 4742, 4745.
Ingruitur et credidit, alterum per fidem, alterum transeundo fide ad visionem, 2268, 3599.
Inhabitatio Dei in nobis, 1426, 3570.
In illo die me non rogabitis quoniam est de aeterna beatitudine, 3345, 3391.
In manus tuas, etc., 2915.
Inimici etiam ad oeconomiam Redemptionis inseruiuntur, 526.
Inimicorum dilectio, 1339-1341, 1586-1588, 4617.
Iniuriarum obliuio, 4720, 4727, 4756; quatuor fructus, 4746.
Innocentes (SS.) 499-448, 523-534; quomodo mortui pro Christo, 425, 426; Christus non fuit causa caedis eorum, 530; quando occisi, 428, 429; cur a Deo permissum, 531, 532; origo festi, 438, 439; officium, 440-446.
In nomine Patris, etc., hic exprimitur unitas divinae naturae et distinctio personarum, 3175.

Insuflatio Spiritus S. post resurrectionem Christi correspondet inspirationi spiritali vitae, 3222; flatus non fuit ipse Spiritus S. sed solum signum, 3222.

Intentio recta, 295.

Intellectum adhibere debemus, 2059-2062.

Intellectus praemium fidei, 2437.

Intercessio pro aliis exauditor, 882.

Invidi quomodo tractandi, 149.

Invidia, 233, 1925, 1926, 2645.

Ioannis Bapt. laus, 82-86, 89-97, 110, 111, 119-120, 130-134; praedictus a prophetis, 326; fuit typus Legis, 301; praeparatio ad Christum, 236, 318; venerat ut Iudaeos ad peccatorum suorum cognitionem deduceret, 325; lucerna, 141; Admiratio Iudaeorum erga Ioann. B., 222, 326, 328, 339; cur a Christo quaesivit num ipse esset, qui venturus erat, 82, seq., 89-93, 112-114, 120, 129, 132; cur se prophetam negaverit, 231; cur dicat se vocem clamantis in deserto, 233; cur vocetur angelus, 97; 102; Christus *Verbium*, 140, 148, 171, 233, 259, 294, 306; quo sensu plus quam propheta, 133; quo sensu maximus inter natos mulierum, 111, 120, 134; quo sensu Elias, 147, 168, 195, 226-230; quo sensu minueret crescente Christo, 261.

Ioannis Bapt. admiratio describitur quod Christus baptizari vellet, 1024; vitae austeritas, 328; angelicam quandam vitam exhibuit, 328; testimonium triplex de Christo, 154-187, 222, 646-671; officium triplex, 204-206; praedictio, 276-282, 290-298, 329; eius opportunitas, 278-282; auctoritas, 290-297; gratia, 291; dignitas, 291; obedientia, 292; abstinentia, 209; zelus, 298; humilitas, 110, 147, 193, 196, 222, 237; constantia, 158.

Ioannis Evang., 517-522; eius sanctitas, 335; cur plus diligebatur a Christo, cum Petrus (iuxta Aug.) plus Christum diligeret quam Ioannes, 397-399; virgo fuit et ab ineunte pueritia castissimus, 401, 402; accipiens Mariam centuplum accepit, 3029; vidit mysteria Dei, quia iam cooperator esse angelus, 355; martyr fuit *affectu* sed non effectu, 390; Ephesi sepultus, 395; quidam temporibus Augustini putabant non esse mortuum sed in sepulchro dormire, 395; in Scripturis apocryphis perhibetur vivum se in tumultu collocasse atque statim mortuus esse, 395; prope sepulchrum eius terra dicebatur sensim scaterere ac ebullire, 395, 403; dupliciter clarificatus, 403; eius privilegia, 403; eius miracula, 403; cum fuerit sponsus in nuptiis Canae, 804-806; figura Ecclesiae triumphantis, 398; festum, 405-407; in quibusdam locis binae Missae celebrabantur, 408.

Ionas figura Christi, 15, 1298, 1446.

Joseph (S.), 335, 336; eius iustitia in consilio descendi Mariam, 204; sedulitas circa Christum et Mariam, 345; obedientia, 525; cur Nazareth iverit, 539; iuxta S. Thomam, non aderat ad adorationem Magorum, ne istis daretur suspicio pravae opinionis, 594; figura praedicatorum, 420.

Joseph venditus a fratribus figura Christi, 1279, 1297, 2572.

Ira contra fratres, 1441, 1948, 1949, 3668-3671, 3884-3886, 3901-3904; Dei ira non est perturbatio concitatis animi, sed tranquilla iusti supplicii constitutio, 398, 4639.

Isaac, figura Christi, 745, 840, 1546.

Ite in mundum universum, 3502.

Ite, ostendite vos sacerdotibus, 4317.

Iudaei poterant tempus adventus Christi cognoscere, 282, 551, 619; petunt a Pilato ut sepulchrum Christi custodiant, 2665-2666.

Iudaeis tempus poenitentiae suppetebat, 389; eorum obstinatio, 573; iniquitas, 325, 2912; duritia circa fidem in Christum, 551; excaecatio, 1221; reprobatio, 890, 1449-1451, 1775-1780, 1902, 4657; vinea Dei fuerunt, 1126; regni divisio tempore Christi innuit Synagogam fuisse disperendam, 280.

Iudas tanquam lupus ovina pelle contextus cum Christo fuit, 2987; missit de perditione unguentum, 2696; non corde sed corpore sequebatur Christum, 2697; de pretio venditionis agit cum principibus sacerdotum, 3571, 2734; 2735; eius impudens audacia, 1400-1403, 2579-2583; osculum; 2601, 2678, 2679, 2765, 2852, 2982; cum illi imitantur qui lucri causa proximos calumniantur, 2735.

Iuda, osculo Filium hominis tradis? ex affectu amoris haec dicta sunt, 2852.

Iudicandum non est de aliis, si corruere non vellis, 982; qui indicat de defectibus aliorum, eum Deus quandoque in eundem defectum cadere sinit, 982.

Iudicandi (in tribunali poenitentiae) officium ii suscipiant, qui Dei iudicium metuunt, 3195.

Iudicium, concilium, gehenna, 3870.

Iudicium particulare, 4743; 4744, 4747, 4748, 4757, 4758, 4765; 4766, 4773; 4774, 4776, 4777, 4784, 4785; 4791, 4795, 4796; universale, 1-6, 26, 28-74, 139, 263, 321, 491, 1103, 1150, 1374, 1375, 2339, 2420, 3201, 3202, 4803, 4804, 4813, 4814, 4820, 4821, 4835, 4840, 4841, 4846, 4847, 4855, 4856, 4858; est ingiter meditandum, 452, 559, 4062-4064, 4069-4070, 4083-4107, 4114, 4118, 4119; in iudicio merita potius quam signa quaeruntur, 3527; in iudicio rationem reddemus de donis Dei, 4726; nullam admittit excusationem, 4618, 4653.

Iudicii propinquitas, 229.

Iudex qualiter apparuit, 35; quindecim phaenomena praecedentia iudicium iuxta hebraeos, 36.

Iustitia Dei in remuneratione, 1110, 1172; ut abundet, quatuor requiruntur, 3879; vera compassioem habet, 3748; non raptae rei pretio sed rapientis voluntate penditur, 454.

Iustitiae tres gradus; 1215; tribus sua tribuenda sunt, ut iusti dici possimus, 51-53.

Iuvenis in civitate Naim resuscitatur, 4398-4443; significat conversionem peccatorum, 4398, 4422.

L

Labor manuum, 4366, 4387-4389; noster in vinea qualis esse debet, 1098.

Lacrymae poenitentiae sunt velut alterum baptismum, 3162; veniam merentur, 2877.

Laetitia humana non est verum gaudium, 593; nostra inchoata cum Nativitate Christi, 350; spiritualis, 1327.

Lapides ex quibus suscitantur filii Abrahae gentiles sunt, 265.

Lapis de monte praecisus sine manibus imago Christi, 748.

Larvarum usus execrandus, 1311.

Latro bonus, 1620-1640, 2911.

Latus Christi aperitur, 1770-1774, 2924, 3034; est schola, 3260.

Laxate vela verbo, exemplo, suffragio, supportando, 3839.

Lazare, veni foras per confessionem peccatorum, 3197.

Lazarus resuscitatur, 2270-2294; significat consecutarios, 2272, 4402; Iudaei quaerunt eum interficere, 2521-2525.

Lepra significat haerensim 4318; quatuor genera leprae, 4324-4326; est generatum peccatum, 4339.

Leprosi decem mandantur, 4317-4351.

Leprosus curatur, 856-858, 869-879, 893-908, 910-913, 922-927; cur ad sacerdotes mittitur, 858, 876-879, 913, 927; cur tetigit, cum esset prohibitus, 873-875; cur a Christo silere iubetur, 876, 912, 913; significat eos quorum mala voluntas manifestatur per actum, 870.

Leviathan diabolum significat, 3158, 3159.

Lex evangelica non est solum theoria, sed practica, 1200.

Legibus humanis obediendum, 671.

Legis praepcepta triplicis generis, 498.

Libertas arbitrii, 569, 614, 761.

Libri tres legendi: Conscientiae, Scripturae, Naturae, 4879.

Lignum quod aquas amaras dulces fecit Christus est, 1206.

Lingua custodienda, 2556, 4226.

Linguae igneae ostendunt Ecclesiam omnium gentium linguas locuturam, 3573.

Linguarum diversitas ex superbia, 655.

Literatis etiam verbum Dei audire prodest, 1194.

Locutio Dei duplex, 611.

Longanimitas Dei, 493, 1005-1009, 2036, 1040, 3624; ea non est abutendum, 1192, 1193.

Lotio pedum, 2966-2972.

Lucernae ardentes sunt opera bona, 489.

Lucifer mendax et mendacii pater, 141; eius superbia, 13.

Lumbi restringuntur per continentiam, 489.

Lunaticus sanatur, 4510-4520.

Lupus est oppressor infirmorum, 330, 3265; vel diabolus, 3266, 3287, 3330; vel haereticus, 3330.

Luxuria, 899, 907, 1372, 4224; per eam maxime diabolus regnat inter homines, 3190.

M

Macedoniani, 3241.

Magdalena convertitur, 2468-2475, 4593-4546; eius amor, 3151, 3152; ad pedes Christi, 1801, 3070; ad sepulchrum, 1804, 3319, 3183; videt Christum post resurrectionem, 3258-3348, 3451-3760.

Magi, i. e. sapientes, 561, 705; cur a prophetis praedicti non sint, 525; cur a stella, non ab Angelo de nativitate Christi moniti, 550; unde venerunt, 381-382, 570, 847-848; quando, 815-817, 854, 855, 864, 868; quot fuerunt, 563, 623; sunt primitiae gentium, 566, 631; quales fuerunt, 705; num fuerunt reges, 705, 714, 718, 719, 726, 727, 732, 733; interrogantes ubi esset natus Rex Iudaeorum increpabant desides Iudaeos, 607; quomodo ex stella potuerunt scire adventum Christi, 573-576; et pastores ad praesepe quid significat, 562; non sunt scandalizati de sordiditate stabuli et paupertate infantis, 615; utrum in spelunca aut in domo Christum repererint, 751, 752; utrum cultu laetiae Christum adorerint, 775-777, 783; cur alia via in regionem suam revertantur, 556, 632; in Persidem fugaverunt, 523; iuxta Chryostomum facti sunt coadiutores S. Thomae Apostoli, 600.

Magis, iuxta Chryostomum duobus annis ante nativitatem Christi stella apparuit, 565.

Magorum, nomina, 637; gaudium visa stella, 593; dona, 555, 595-597, 615-617, 631-634; iuxta quosdam aurum datum est ad substitutionem matris, myrra ad substitutionem pueri, thus

ad tollendum factorem, 597; zelus fidei, 567, 631.

Mala permittuntur a Deo, 531, 532; vitae nos vocant ad Deum, 4082; animus ad philosophiam praeparatur, 454; cur patiamur a creaturis 367; huius vitae sustinenda sunt etiam remissis peccatis, quamvis auct peccatum non fuissent, 398; tria genera, 1001.

Mali tolerantur ad exercitationem bonorum et ut convertantur, 1036, 1040, 2697, 4613; num et ipsi visuri sint Christum venientem in gloria, 4940.

Mammona iniquitatis, 4017, 4051, 4060, 4074, 4353.

Manichaei, 368, 568, 681, 2909, 3902, 3903, 4005.

Manifestatio Christi, triplex, 557, 558.

Manna, figura Eucharistiae, 3667-3673, 3727.

Manuetudo, 60, 296, 320, 450, 451, (motiva) 1075; Christi in corripiendo, 1687, 2073, 2188, 4604.

Maria, gratia plena, 208; de stirpe David, 335, 337; cur desponsata, 200-202, 335; non ob incredulitatem interrogavit: *quomodo fiet istud*, 213, 214, 249; quomodo tria munera Christo nato obtulerit, 633; et Ioseph non ex negligentia Christum reliquerunt in templo, 687; omnia verba Christi ut argumenta fidei conservabat, 680, 724; est via, qua Christus adventit, 22; nobis imitanda proponitur, 628-629; exemplum charitatis, 243; typus Ecclesiae, 206; exemplar virginum, 207; Stella maris, 627; rubus igneus, 627; implet tyrum mulieris quae fermentum abscondit in farina, 1070; ad crucem 1667-1672, 2918-2923, 3027-3029; est mater nostra, 2919, 1667-1672; beata praedicatur 1903, 1904; est vere mater Dei, 1904.

Mariae, pars in miraculo conversionis aquae in vinum, 758; virginitas insinuat ab evangelistis, 203, 335, 337, 339, 627; humilitas, 215, 245; misericordia, 759; fides, 213-217; fiducia 763, 827; reverentia erga Christum, 758; dolor de Iesu perditio, 698, 716; gaudium de praesentia sui Filii, 972; compassio cum passione Christi, 1571, 1604, 1766-1769, 3039, 1549, 1799-1808.

Martyres, exemplum patientiae, 823; retinebunt vestigia vulnerum post resurrectionem, 3239.

Martyrium, sine charitate nihil prodest, 668.

Martyrius monachus Christum in leprosi specie portat, 4117.

Mater et fratres volunt loqui Christo, 1452-1453.

Mater filiorum Zebedaei, 1716-1749.

Mathematici, v. *Astrologia*.

Matrimonium, a Deo, 735, 756, 834; sacramentum magnum est, 1070; signat mysticam Christi cum Ecclesia conjunctionem, 755; triplex, 818.

Maximianus schismaticus Carthagine, 2143.

Meditatio vitae Christi, 724.

Medius vestrum, cur dixerit Ioannes de Christo, 183, 184, 235.

Mentis tranquillitas necessaria ut verbum Dei cum fructu suscipiatur, 1259.

Mercenarius est qui non ex amore Dei sed ad temporales mercedes oves pascit, 3265, 3272, 3285, 3324; fugit dum peccantem non arguit, 3265, 3266, 3288.

Mercenarii necessarii sunt in Ecclesia, 3286; facere debemus quae dicunt, non quae faciunt, 3286.

Merces dupliciter accipitur, 3328.

Meritorum diversitas, 1129.

Messis duplex, 1010.

Messores secundae messis sunt angeli, 1010.

Metempsychosis, 226.

Metretae *biniae vel ternae*, 740, 750, 765.

Michael, 3755.

Miracula, 1079, 3256, 2110; Christus paravit ut Dominus, Sancti ut servi, 947; quidam reverentur, quidam non intelligentes, blasphemant, 3148; in initio necessaria erant, 982, 3488, 4695; non semper signum sanctitatis eius per quem fiunt, 3488; probant Divinitatem Christi, 734, 771, 2154, 4603.

Miseria triplex hominum, 101.

Misericordia, 61, 2336, 3646, 3650, 3661, 3664, 4047, 4051, 4059, 4072, 4117, 4411, 4529; poenae imisericordium, 1968-1970, 3652, 3655; misericordia Christi de turbis, 3972, 3975, 3985; Dei, 398, 1135-1139, 1851, 1857, 1863, 2275, 3238, 3644, 3648, 3761, 3763, 3773, 3779; Dei *ab aeterno* per praedestinationem, *in aeternum* per glorificationem, 3536; non est praesumendum de ea, 1134, 2094, 1961, 2272, Dei commendatur ex magnitudine peccatorum nostrorum, 4739; ex eo quod plus dat quam homo petere audeat, 4731, 4741; exempla, 1094, 1139, 3160.

Misericordiae opera, 451, 454.

Misericordiam Dei obtinemus proximo misericordiam exhibendo, 4727.

Missae pluries in die ab eodem sacerdote celebrandae mos in quibusdam solemnitatibus, 373-378.

Medicium *et iam non videtis me*, 3342, 3347, 5349, 3373-3376, 3381, 3387-3389.

Monachi Aegyptii, 527-529, laborabant etiam manibus, 5287.

Monachi cuiusdam perversi conversio, 1094, 4622.

Monothelitae, 2761.

Mors Christi, 1755-1774, 2260-2262, 2817, 2916, 3069; fuit libera, 448, 2199; eius fructus, 3337; cum Christus non timebat, 1418, 2563, 2594, 2600.

Mors, est certa, 4521, 4522, 4547, 4556, 4565; hora mortis incerta, 494, 1031, 1131, 1961, 4573, 4583, 4590, 4591, 4600, 4601, 4605, 4606; ingitit medi-

tanda, 4050, 4115, 4672, 4673, 4681, 4682; septem beneficia, 4052-4058; misera quando Iesus in vita non est in comitatu, 715; bonis non est lectus doloris sed quietis, 3625; non est timenda, quia post Christum non est nisi somnus, 4842, 4843; nec deplorandi mortui, 4844, 4845; optanda, 3; peccatorum 4115, 4659, 4660, 4667, 4668; instorum, 4687, 4688, 4698, 4699, 4706, 4707, 4714, 4715, 4719, 4722, 4728, 4729, 4732, 4737, 4738; post mortem operari iam non possumus, 2219-2221, 4071.

Mortis miseria et horror, 4633, 4634, 4641, 4648, 4649, 4655, 4656.

Mortificatio carnis, 1360; significata in myrrha, 555, 597, 634; qui illicita commisit etiam a licitis abstineat, 3762.

Moyses figura Christi, 3593.

Mulier Chananaea, 1492-1496; Samaritana, 2042-2075.

Multi enim sunt vocati, etc., 1092, 3964, 4620, 4664.

Multiplicatio panum, 2110-2116, 3911-3988; cur quinque millia quinque panibus, quatuor millia septem saturati, 3921-3923.

Mundities cordis, 61, 68, 1327.

Mundi tenebrae ante Christum, 624; pericula, 3866; contemptus, 5, 1208, 1209, 3828, 4671; eius fructus ruina est, 3; gaudium in luctum vertetur, 3375; homines mundani compatiendi potius quam zelandi, 50.

Mundus significat inimicos Christi, 3343, 3389; homines carnaliter viventes, 1645, 3352; mari comparatur, 3866, 4576-4578; est caducus, 5, 43, 44; est atrium diaboli, 1894.

Murmuratio operariorum quid sibi velit, 1091, 1105-1109, 1127, 1171.

Muscae causa fuerunt ut quis a Manichaeo deciperetur, 365.

Mysteria sunt incomprehensibilia, 352, 355, 1655, 3185, 3564; non sunt per humanam sapientiam discutienda, 3189.

N

Naaman Syrus, 1928-1930.

Nardus describitur, 2728; pisticus et fides fuit, 2693, 2728; odor impleus domum bona fama est, 2699, 2728.

Nativitas Christi fuit initium nostrae laticitiae, finis tristitiae, consummatio iustitiae, renovatio amicitiae cum Deo, 350; ad gaudendum invitatur ob octo rationes, 351; cur describeretur orbis, 342; oportunitas temporis nativitatis Christi, 315.

Nativitatis festum apud Orientales die sexta Ianuarii celebratur, 379; in Ecclesia Romana ex antiqua traditione die 25 decembris celebratur,

et quidem multo ante S. Iulium P., 379-383; septem celebrandi tres Missas, 372-378.

Natura nos ad cognitionem Dei adducit, 3203.

Naturales effectus non minus mirabiles sunt, quam miracula, sed ad assidue tantum vilerunt, 3256.

Navigula significat Crucem Domini, 958-962, 974; Ecclesiam, 959, 980.

Nazaraeus interpretatur *sanctus*, 538; quis propheta Christum Nazaraeum praedixerit, 540.

Nazareth viculus erat villis, 540.

Nazarethia quoque, non solum superflua cum proximis dividere debemus, 267.

Negotia quaedam vix aut nullatenus sine peccato exerceri possunt, 3144.

Nemo potest duobus dominis servire, 4353-4395.

Nemo potest venire ad me, nisi Pater, etc., 3601-3605; trahere ibi non indicat coactionem, 3602, 3603.

Nemo propheta acceptus, etc., 1925.

Nestorius, 4587.

Nicodemus cum Christo colloquium, 3581-3583.

Ninivites Iudaeos condemnabunt, 1447.

Noli me tangere, 3156.

Nolite expavescere, 3112.

Nolite solliciti esse, 4360, 4390, 4394.

Nomen IESU, 3147-4046 (EX S. BERNARDINO).

Non haberes potestatem, etc., 3012.

Non mea voluntas, sed tua fiat, mea de voluntate humana, tua de divina dicitur, 2849.

Non potestis portare modo, his verbis abusi sunt haeretici, 3432.

Non quod ego volo, etc., i. e. secundum voluntatem humanam, 2758.

Non sicut ego volo, i. e. humano affectu, 2594.

Non sum dignus, etc., 1334, 1335.

Non vos relinquam orphanos, 2561.

Novissima hominis, 4048-4050, 4052-4058, 4062-4064, etc.

Nubes lucida in transfiguratione erat species Spiritus Sanctus, 3223.

Numerus non cadit in Deum, 1656.

Numisma census, 4759-4802.

Nuptiae honestae, 825; in Cana 731-750, 753-774, 778-782, 784-814, 818-830, 834-846, 849-853; quado fuerint, 803; quid sibi velit tres dies praecedentes, 755, 796, 825, 849; cur ex aqua vinum, non ex nihilo, 767, 779; erant figura reconciliationis animae cum Deo, 797; quis fuerit sponsus, 804-806.

Obedientia, 51, 701, 1962, 4718; Christi erga parentes, 640, 697-704, 716, 722, 723; in cruce, 2399, 2400; religiosorum, 2414.

Obstinati, ex corde eorum diaboli facile semen verbi auferi, 1195.

Oculum pro oculo, etc. hoc prudenter in veteri Lege statutum erat, 3902.

Occurrendum est Christo venienti, 21.

Octo dies inter Nativitatem et Circumcisionem significant octo aetates, 502; septem virtutes, 502.

Oidium abiiciendum, 838, 1447, 1950; Dei, 1000.

Offensius plus dolere debemus de peccato alterius, quam de iniuria nostra, 1954.

O generatio incredula, etc. non ex taedio sed ut medicus contra cuius praeccepta aegrotus se gessit, 4511.

Olivet mons, 2089, 2586.

Omnia caro videbit salutare, 2083; **Dei**, i. e. Christum in die iudicii, 263, 321; i. e. omnes homines ad fidem vocantur, 326.

Omnia qui est ex veritate, audit vocem meam, refertur ad electionem secundum propositum, 3006.

Omnia, qui petit accipit, 3474.

Omnia, qui se exultat, etc., 4187, 4194, 4198, 4199, 4203-4205, 4208-4213, 4459.

Opera bona, 1261; necessaria ad salutem, 1375, 1427, 1527, 4630; meritoria, 1155-1158; sunt occultanda, 596, 876, 912, 913, 1342, 1343; non prosunt sine castitate, 489; non faciendi pro mundi gloria, 490, 1689.

Operarii in vinea sunt praedicatores, 1088, 1098; omnes homines, 1089, 1098.

Orandum pro haereticis et schismaticis, 669.

Orare in nomine Christi, 3456, 3457.

Oratio, 3656-3660; debet esse discreta, 905; assidua, 128, 617, 3464-3467; humilis, 2754; attenta, 4127, 4128; magis de spiritualibus bonis quam de temporalibus, 2754; sanctorum exauditur, si est pro seipsis, non autem pro omnibus, 3456; in oratione ex tantum petenda quae ad beatitudinem conferunt, 3457-3459; Deus vult exorari, ut capaces donorum efficiamur, 3473; perseverans, 1395, 4139, 4696; mutua, 4129; est necessaria, 1071, 1283, 1285, 1088, 4692; neglecta cor tepidum reddi, 1196; studium or. 555, 597, 617, 634; si non exauditur, non ideo ab ea desistendum, 4686; praeparatio necessaria, 4122-4124; Christi in horto 2975-2980, 2757-2762, 1387-1399.